
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                               

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA (Respondendo)  
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente ........ 3 
Atos da Comissão de Revisão do Plano Diretor ........................................... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES  

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 527 – Quarta - feira, 13 de Março de 2019 - Ano 03 - Página 2 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

                          RESOLVE:  
PORTARIA Nº 356/19. EXONERAR a servidora CLOTILDE KLEN DIAS, Matrícula 2539/91, Agente Administrativo, do cargo em 
comissão de Coordenador de RH, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 07/03/2019. 
 
PORTARIA Nº 357/19. NOMEAR CLOTILDE KLEN DIAS, no cargo em comissão de Coordenador de RH, Símbolo CC4, na Secretaria 
Municipal de Educação – SEMED, a contar de 08/03/2019. 
 
PORTARIA Nº 358/19. NOMEAR o servidor MARCOS SOARES DOS REIS, matrícula 4321/41, na Função de Confiança de 
Coordenador de Rotinas Operacionais, símbolo FC4, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 13/03/2019. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo: 5222/2018/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ROSIMARY MESQUITA DE SOUZA FIDELIS – MAT. 695/5, 
através do processo n.º 3488/2018/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
Processo: 3418/2018/24. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora MARTA VERONICA DOS SANTOS ALVARO – MAT. 13004/01, 
através do processo n.º 1943/2018/24, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
Processo n.º 1913/2018/03.Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls.356/360, HOMOLOGO o procedimento 
referente ao Pregão Presencial SRP nº 02/2019 que será utilizado pela Secretaria Municipal de Administração – SEMAD e Secretaria 
Municipal de Educação – SEMED, cujo objeto é futura contratação de serviço de aquisição de equipamentos de informática 
(computadores). ADJUDICO o objeto em favor da SEMAD, consignado à empresa ADONAY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
CNPJ Nº 05.570.412/0001-80, no valor de R$ 502.476,00 (quinhentos e dois mil e quatrocentos e setenta e seis reais) 

 
   ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 
ATO Nº 003/2019.  
 
“Estabelece critérios para concessão de Alvará Provisório para Estabelecimentos de Ensino de Qualquer Nível.” 
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, conforme art. 63 do Decreto 2.341/2018 de 10 
de dezembro de 2018, 

D E T E R M I N A: 
 

Art. 1º - A concessão de Alvará Provisório para Estabelecimentos de Ensino de Qualquer Nível se dará conforme estabelecido no 
Decreto nº 2341/18, art. 6º, I. 

 
Art. 2º - Para efeito de concessão de Alvará Provisório poderá o Setor de Alvará, observando a manifestação do Departamento de 
Fiscalização Tributária, proceder a emissão do mesmo sem que o contribuinte tenha feito a juntada aos autos de documentação 
específica, conforme art. 36 do Decreto 2341/18. 

 
Art. 3º – A documentação que pode ser dispensada para concessão do Alvará Provisório, conforme art. 2º, é aquela definida no art. 29, 
incisos III a VII do Decreto 2341/18. 
Parágrafo Único. Não está dispensada em hipótese alguma a apresentação da documentação dos incisos I e II. 

 
Art. 4º – Os prazos para juntada da documentação esgotam-se com a caducidade do Alvará Provisório, observados os prazos do art. 
6º, I. 

 
Art. 5º – As Atividades de Ensino de Qualquer Nível estão sujeitas aos prazos e normas especificados no art. 60 do Decreto 2341/18. 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 527 – Quarta - feira, 13 de Março de 2019 - Ano 03 - Página 3 

 

 

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
Processo nº 13/0062/19. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO COM RESSALVAS a prestação de 
contas de adiantamento concedido através do processo nº 13/1185/18, no valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), apresentada pela 
servidora RUTH DO NASCIMENTO SILVEIRA COSTA – MAT. 8254/6. 
 

LIVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
Processo n.º 1913/2018/03.Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls.356/360, HOMOLOGO o procedimento 
referente ao Pregão Presencial SRP nº 02/2019 que será utilizado pela Secretaria Municipal de Administração – SEMAD e Secretaria 
Municipal de Educação – SEMED, cujo objeto é futura contratação de serviço de aquisição de equipamentos de informática 
(computadores). ADJUDICO o objeto em favor da SEMED, consignado à empresa ADONAY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
CNPJ Nº 05.570.412/0001-80, no valor de R$ 36.780,00 (trinta e seis mil e setecentos e oitenta e reais). 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 11.03.2019 

 
Mesa: Maria das Dores Lima, Rita Paula Teixeira, Nilcelene Moreira da Silva Costa, Luiz Augusto da Silva Macedo, Letícia Aparício 
Neiva, Eunice da Silva Cavalcante, Ana Maria de Souza Pedro, Alexandre Magno Marinho, Waldira Santos Viol, Nilda Pereira 
Casolare, André Anderson Pequeno, Marianne Machado e Hugo Reis Rodrigues. Ordem do dia: 1 - Leitura e votação da Ata – Reunião 
Ordinária –10/12/2018: Aprovada por unanimidade; 2- Recondução Mandato CMDCA: Aprovada por unanimidade a prorrogação 
do mandato CMDCA 2017/2019, por mais uma ano, a contar de Junho/2019. 3- Eleição Conselho Tutelar: Aprovação e 
publicação do Edital 001/2019 – Convocação da Eleição para Conselheiros e Conselheiras Tutelares do Município de 
Queimados, Rio de Janeiro, gestão 2020-2024 a realizar-se no dia 06 de outubro de 2019, e dá outras providências; 4-Ofícios: 
448/2018/GS/SEMAS – Aprovado por unanimidade a nova redação da Minuta de Decreto que Regulamenta o Programa Família 
Acolhedora; 5- Informes: Sem deliberação. 
 

Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 

Atos da Comissão de Revisão do Plano Diretor 

 
O Presidente da Comissão de Revisão do Plano Diretor da Cidade de Queimados, no uso de suas atribuições. 

Resolve: 
 

Convidar a todos para o II FÓRUM PARTICIPATIVO DE REVISÃO DO PLANO DIRETOR do Município, a ser realizado no próximo dia 
30 de março de 2019, das 08h às 17h, no Teatro Marlice Margarida Ferreira da Cunha, localizado na Rua Vereador Marinho Hemetério 
Oliveira, 1180, Vila Pacaembu, Queimados.  
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
Subsecretário Municipal de Urbanismo - Presidente da Comissão de Revisão do Plano Diretor 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

                                      
PORTARIA Nº. 033/19. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Rosangela 
Gomes Fernandes, tendo em vista o que consta no processo nº. 0030/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/2003 (Regra 
de Transição), matricula nº. 3876/81 ocupante do cargo de Agente Administrativo, ADM 8, nível L, lotada na SEMED - Secretaria 
Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Agente Administrativo, ADM 8, nível L art.  8º, §9º da Lei nº. 299/988................................R$ 3.891,17 
Gratificação por tempo de serviço, 30%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.167,35 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.058,52 
 

HELOISA HELENA R. CUNHA (Respondendo) 
Vice Presidente PREVIQUEIMADOS 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 527 – Quarta - feira, 13 de Março de 2019 - Ano 03 - Página 4 

 

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N°1.2019 
OBJETO: Contratação de empresa Especializada para Locação de Veículos Automotores. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13/0917/18 
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, Avenida Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma 
de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 27/03/2019 às 10:00 horas.  
 

Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 
Pregoeiro 

 

 

 
 
 

file:///C:/Users/compras/Desktop/lívia/Compras2/proc.saude/Avisos%20de%20licitações/Publicações/DOE/2018/2017/Arquivo%20RTF/SEMUS/www.queimados.rj.gov.br

